

Beretninger fra de lokale friluftsråd

Region Nordjylland

Vendsyssel

Der er brugt mange resurser på overgang til et lokalt friluftsråd. Der er næsten blevet kontaktet 190 foreninger og organisationer. Dette har desværre ikke ført til mange henvendelser og den nuværende kredsbestyrelse er bekymret for om der kan laves en bestyrelse efter årsmødet. Fem fra den nuværende bestyrelse har meldt at de ikke ønsker at stille op igen.

Friluftsrådet i Vendsyssel ønsker at en kommende bestyrelse skal bestå af 7 personer, men det bliver svært at finde disse personer og muligheden for at få startet tema grupper ligger ikke lige for. Årsmødet er den 2. marts i dag den 20 er der ingen tilmelding fra nogle af de 190 invitationer som er udsendt.

Nordvest

Kreds 2 var ikke repræsentere på det sidste møde i Regionsudvalget. Det var meningen at Jørn skulle være med over Teams, men han kunne ikke finde tid på grund af arbejde.

Himmerland-Aalborg

Arbejdet i bestyrelsen har drejet sig om overgang til et lokalt friluftsråd. Der er en mere optimistisk stemning om deltagelse i denne kreds. Kreds 3 har også haft opgaven med at planlægge regionsseminaret. Dette er udskudt på ubestemt tid.

Region Midtjylland

LimfjordSyd

Der arbejdes en del med den nye struktur, så det tager meget af tiden. Vi håber vi får et godt Årsmøde. Årsmøde afholdes 11. marts. Vi har ikke brugt tid på Naturpolitiske Synspunkter, endnu.

Østjylland

Er ikke startet på ny struktur. Vil vente og se hvad vi andre får ud af det. Har dog taget højde for det i valgene til bestyrelsen. Repræsentantskabsmøde afholdes 4. marts. 2020

Midtvestjylland

Arbejder med ny struktur og har sendt pressemeddelelse til aviserne samt sendt indbydelse ud til 100 foreninger, ikke typiske at alle er under Friluftsrådet. Afholder Årsmøde 16. marts. Synes strukturen fylder meget i arbejdet.

Naturpolitiske Synspunkt:

På side 13 under vildere natur frem for vild natur stå blandt andet. Det kan for eksempel være forvaltningstiltag som etablering af urørt skov, etablering af anden biodiversitetsskov, udsætning af dyr som

for eksempel store græssere, vildsvin, bævere med videre.

Er det Friluftsrådets holdning, at vi skal gå mod både staten og landbruget? Staten har brugt millioner på at opsætte et fuldstændig nyttesløst hegn i Sønderjylland for at tilgodese dansk eksport af danske svin (ikke vildsvin) fordi man absolut ikke vil have vildsvin i Danmark.

Endvidere står på side 17:

I forholdet til brugen af dyr, bør der i udgangspunktet altid bruges dyr, hvor der er taget højde for samspillet med rekreative aktiviteter. Det hænger ikke sammen med ønsket om at udsætte vildsvin. Vildsvinet er potentiel farligere end ulven. De er begge mest nataktive dyr men en trængt vildsvinmoder med unger er mange gange farligere end en ulvetæve med unger.

NP- Skjern Å, har haft de første 200 dialogmøder med lodsejer

Søhøjlandet

Deltog ikke i sidste Regionsmøde. Kredsen arbejder med ny struktur. Har bedt dem om at fremsende, hvis de har noget, der skal bringes videre.

Århus Bugt

Deltog ikke i sidste Regionsmøde. Holder Årsmøde 24. marts 2020. Har arbejdet i den nye struktur det sidste år. Har bedt dem om at fremsende, hvad de arbejder med.

Fælles

Regionsseminar: Program er ved at være på plads. Tema er Blåt Friluftsliv. Seminar afholdes på Saxil Strand d. 17.-18. april 2020. Gudenå: Der er mange initiativer, men der sker ikke så meget.

Nationalpark Mols Bjerge: Der er kommet ny chef og hun virker til at være god. Skovbørnehaven flytter væk fra dyrene, da personale er bange for dem.

Region Syddanmark

Siden sidst har formanden skrevet høringssvar til regionens udviklingsstrategi.

Trekantområdet

Overførsel af Middelfart kommune til Kreds Trekantområdet.

Det er et emne, der tilhører Friluftsrådets hovedbestyrelse at beslutte, men det er et emne, som vi forinden bør diskutere i regionsudvalget.

Det er sådan, at Middelfart kommune er en kommune i trekantområdet, og det vil være naturligt, at kommunen tilknyttes vor kreds. Jeg får en hel del post, dedikeret til Middelfart Kommune (udkast til lokalplaner m.v.), som jeg troligt videresender til Per Arne Simonsen. Jeg har en fornemmelse af, at det er Per Arne, der i første omgang har foranlediget, at emner vedrørende Middelfart kommune sendes til os.

Det kommende repræsentantskabsmøde.

Vi holder repræsentantskabsmøde i Erritsø Idrætscenter tirsdag den 24/03.

I erkendelsen af, at vi fra 2021 skal gå over til en ny struktur, vil en orientering af dette, være et væsentligt emne på repræsentantskabsmødet.

Bestyrelsen:

Der skal vælges en ny bestyrelse i 2021. Det vil sige, at de, der er på valg i år, kun vælges for et år. Fra 2021 skal der være en kommuneansvarlig for de 5 kommuner i kredsen og der skal være en formand. Desuden vil det være praktisk, om der vælges en sekretær, der samtidig kan være kredsens repræsentant i et par af de tunge udvalg, Hjortevildtgruppen og Skovrådet. (Her tænkes specielt på Jønne, der går vældigt godt ind i arbejdet, både som sekretær og i de 2 udvalg).

Det er så heldigt, at vi i forvejen har bestyrelsesmedlemmer (og suppleanter), der hver især er tilknyttet kommunerne. Vi er overrepræsenteret i Kolding kommune, men da der samtidig skal vælges en formand og en kommuneansvarlig for Vejen kommune, går tingene op. Endelig kan det jo tænkes, at repræsentantskabet i 2021 møder op med kandidater en nogle af posterne.

Det nye repræsentantskab:

I første omgang vil vi nok indkalde repræsentantskabet efter den gamle adresseliste. Men vi vil på mødet i 2020, (altså i år) gøre opmærksom på, at de fra 2021 ikke længere repræsenterer deres hovedorganisationer, men er lokalt forankrede i kredsen. Vi vil opfordre til at man finder nye grupperinger, der i dag ikke er repræsenteret, men som naturligt kunne indgå.

Afviklingen af repræsentantskabsmødet:

Det er ikke normalt, at kredsen udarbejder en beretning. Selve mødet styres med en PowerPoint, som jeg udarbejder. Økonomien er som altid et problem. Vi forlanger, at folk i reglen kører langt og at de sætter af aften af til det, og det hele vi har råd til en ostemad og en kop kaffe. Vil man have en øl eller sodavand, må man selv betale det.

Andre forhold:

Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter.

oplæg, der var sendt fra Scandiagade. Vi fik det umiddelbart efter vi holdt vort bestyrelsesmøde. Det var på 17 sider. Og når ingen af vor bestyrelse havde kommentarer til det, skyldes det nok, at ingen i bestyrelsen havde orket at læse det igennem.

Regionsseminar den 28/03

Vi er spændte på, hvilke emner og hvilke personer, FR møder op med.

Hylkedalen – Trailcenter:

Trailcenteret er et område i Hylkedalen i Kolding, hvor man kombinerer et vandtilbageholdelsesprojekt med en storstilet udbygning, som bliver et stort aktiv for friluftsfolket med udgangspunkt til mange forskellige aktiviteter, Bygningen, der kan huse mange af aktiviteterne, er under opførelse.

Vi har en invitation til dialogmøde

om etablering af stenrev og udplantning af ålegræs i Lillebælt og Flensborg Fjord. Flemming Thomsen deltager. Vejle kommune, der ikke er omfattet af ovenanførte, har netop sendt et spørgsmål om udplantning af ålegræs i Vejle fjord i høring.

Skamlingsbanken:

Her er man godt i gang med byggeriet, som forventes færdig omkring nytår.

SØNDERJYLLAND ØST

Naturpolitiske synspunkter

Bestyrelsen har med stor interesse læst det modtagne udkast til "Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter". Generelt er vi i bestyrelsen enige med Friluftsrådet i rapportens synspunkter vedr. vor holdning til natur og friluftsliv. Men vi finder, at rapporten er alt for lang. Ved en gennemskrivning kan man sige de samme på det halve antal sider.

Og så synes vi der mangler noget om adgangen til naturen. F.eks. noget i retning af:

"Der skal arbejdes for en bevarelse og udbygning af veje og stier, der giver adgang til naturen. Herunder registrering af eksisterende adgangsmuligheder og afmærkning af disse. Ligesom der på lokalt plan bør arbejdes for at skabe opmærksomhed gennem udarbejdelse af stikort og – brochurer."

Årsmøde 2020

Vort årsmøde er planlagt til 19. marts, og vi prøver at varme vore kredsrepræsentanter op til en debat om kredsbestyrelsernes fremtidige struktur. Og så prøver vi noget nyt. Vi har nemlig i år inviteret en præst til at komme med et indlæg om "Kirke, tro, natur og friluftsliv", og det glæder vi os til.

Natur-Spots

Vin har arbejdet videre med sagen om at gøre noget med for vore små naturperler. Derfor har vi sendt et brev til Friluftsrådets formand. Og så håber vi at bestyrelse lytter til et opråb fra "græsrodderne".

SYDVESTJYLLAND

Siden sidste regionsmøde har vi afholdt 2 bestyrelsesmøder den 28/11 og 23/1. På det sidste møde gik planlægningen af årsmødet rigtig i gang. Vi afholder årsmøde den 17. marts på Esbjerg Realskole. Årets gæstetaler er Dorte Vind, leder af MYRTHUE- natur, kultur og læring i Esbjerg Kommune. De tilbyder natur- og kulturformidling til kommunale dagtilbud og folkeskoler i kommunen. De arrangerer guidede ture, diverse arrangementer og tilbyder kompetenceudvikling og efteruddannelse, f.eks. lærere, pædagoger og naturvejledere. Det er ligeledes MYRTHUE der står for projektledelsen af undervisningstilbudet MIT VADEHAV.

Kommunekoordinatorer for Esbjerg og Varde er på valg samt vores yderligere medlem. Det er lykkedes os at få endnu flere medlemmer, så vi er meget spændt på hvor mange vi bliver på mødet. Invitation og beretning udsendes 16. februar. Efter tilmelding udsendes forslag til planer for året og yderligere orientering om temagrupper, opgaver som bestyrelsesmedlem mm. Vi holder bestyrelsesmøde igen den 10. marts, når vi har et rimeligt overblik over tilmeldte.

Naturens år

Naturstafetten foregår 2 steder i vores område. Den 2. august i nationalpark Vadehavet med udgangspunkt fra Tønninggård og den 9. august i Naturpark Vesterhavet med udgangspunkt fra Filsø. Hanne er med i styringsgruppen i naturparken. Vi har haft vores første møde og har inviteret naturparkens formidlernetværk til møde den 17. februar. Vi har i styregruppen allerede en lang liste med gode ideer.

Vandråd

Vandrådsarbejdet i vandopland Vadehavet startede den 15. januar. Rådet består af 19 medlemmer. Hanne er vores repræsentant. Vi skal foreslå restaurering af så mange af de 1140 km. vandløb og de 137 spærringer som muligt. Minimumskravet er 345 km vandløb og 12 spærringer. Den 6. februar var vi på besigtigelse til vandløb i Varde kommune. Den 27. februar ser vi på bl.a. kriterier for det videre arbejde.

Arbejdet forventes afsluttet 25. juni 2020.

I øjeblikket arbejder vi med et hørings svar til de nye militære spor i de vestlige plantager i Varde kommune.

FYNNORD

Fynnord har siden sidste REKU-møde haft 2 møder: et julemøde med status for året 2019 og et nytårs møde med planer for 2020.

Der er nu gang i planer om 2 naturparker på Fyn Nord, idet Nordfyns kommune har ansat medarbejder til det formål og haft besøg af Sven-Åge Westphalen fra Friluftsrådets sekretariat, men vi er på et meget tidligt stadie. Odense Fjord Naturpark er havnet på en hylde indtil videre, da der mangler lidt overskud, både i tid og penge, så vor taktik er at holde sagen på svag varme indtil videre.

Der er bestilt indbydelse til vort kreds møde, hvor vi har bedt kredsrepræsentanterne invitere en ven fra foreningen med, vi håber på den måde på en mere glidende overgang til ny struktur.

Udkast til ny naturpolitik er sendt til bestyrelsen, vi har dog ikke haft mulighed for at drøfte oplæg, har alene bedt om kommentar pr. mail.

Kommentar til DOF-indlæg om MTB-kørsel er set og det er svar fra friluftsrådet også. Selve grundemnet, nemlig hensyn til natur kontra brug af natur, er aktuelt i dag og helt sikkert også i morgen, så vi skal være helt skarpe i vor holdning.

Regerings udspil om naturpakke er gennemgået, her er svar fra Friluftsrådet også læst igennem, vi skal også på punkt kende vor besøgstid og være fremme med vore synspunkter, så vi tidlig i processen kommer med indlæg. Har oplevet flere landmænd der gerne vil lægge jord til, mod passende betaling.

SYDFYN

Der er fra Kystdirektoratet givet afslag på opførelse af Lystfiskercenteret ved Helnæs. Det overvejes at placere det syd for Assens havn ved den tidligere sukkerfabriks slambassiner.

Vi følger problematikken vedr. den manglende cykelsti ved Hvidkilde. Der er foreslået alternativ rute syd om søen (meget øde). Vi går ind med kommentarer ang. sikkerhed og belysning.

Offentlig vej gennem Valdemars slot ønskes lukket for biltrafik. Brev er sendt til to udvalgsformænd og kommunaldirektør. Borgmesteren indkaldte til ekstraordinært byrådsmøde. Sagen genbehandles i Miljø og Trafikudvalget.

Der arbejdes på skovrejsningsprojekt ved Assens. Vi vil arbejde på at der nedsættes et brugerråd.

Også stort skovrejsningsprojekt øst for Svendborg - for at beskytte drikkevand - fremadrettet mange-årigt projekt. Vi følger.

Aktuelt arbejder vi på, sammen med Danmarks Naturfredningsforening, at arrangere et orienterende borgermøde om adgang i naturen. (Spring ud i naturen)- satser på sidst i april.

Sommermødet holdes sammen med kreds Fyn Nord sidst i august ved Arreskov Sø. Natur, Kulturhistorie om søen og Arreskov gods.

Vores Kredsrepræsentantskabsmøde holdes tirsdag den 10. marts på Trente Mølle. Der bliver oplæg ved Thomas - projektleder for Shores - kystturistfremmeprojekt på Langeland.

Region Sjælland

Aktivitet det sidste ¼ år.

Storstrøm

- I Naturlandet Lolland-Falster har der været indvielse af 2 info-punkter på Fuglsang Gods og Fri-landsmuseet i Maribo.
- Der har været indvielse af nyt naturområde Lysbro Mose ved Hejrede Sø.
- "Fælles Rum Østerbro" er et nyt projekt i Nykøbing Falster, hvor man prøver at højne en bydel med stor del af indvandre.
- TV2-Øst havde et indslag om Bursø Grusgrav, som er et shelterområde i forbindelse med "Jernbanestien på Lolland"

Kreds Sydvestsjælland

- På vores sidste møde havde vi en temadrøftelse om den nye struktur. Vi er stadig skeptiske!
- Adgangsforhold rundt om i kredsen har været drøftet flere gange.
- Enø-sagen giver stadig anledning til en voldsom lokal debat, hvor fronterne mellem beskyttere og benytttere er tydelige.
- Spangen over Susåen er lige blevet monteret. På grund af oversvømmede enge er landarbejderne ikke afsluttet. Vi ser frem til indvielsen.

Østsjælland

- Ringsted: Etablering af ny Naturpark er nu gået i gang, og Byrådet har afsat 175.000 kr. over de næste 4 år og et halvt årsværk. Problem med en stor lodsejer, da han ikke var tilfreds med materialet om en naturpark, der viste mange glade mennesker.
- Stevns: Har store trafikproblemer, da al bilkørsel til København skal igennem Køge By. Forslag om to omfartsveje møder stor modstand pga. de begge vil gå gennem attraktive naturområder. Verdensarv Stevns Klint og Klintestien er fortsat udfordret da lodsejerne har forskellige interesser i forhold til at medvirke til offentlig adgang både til klinten og stien langs med klinten. Men et flot besøgscenter er på vej i Boesdal Kalkbrud.
- Faxe: Camp Adventure med Skovtårnet giver udfordringer, da ledelsen ønske om aktiviteter udfordrer regler om offentlig adgang, bebyggelse i naturområde og adgang for offentligheden.
- Køge: Trykgevælde Å stien er udfordring, da beliggende vil være på private grunder og det møder modstand. En lodsejer har åbnet en sti til åen mod køb af billet.

Roskilde (Ingen beretning)

Nordvestsjælland (Ingen beretning)

Region Hovedstaden

Nordsjælland

Siden sidste REKU-møde har tiden været præget af Nationalparkarbejdet, hvor der har været afholdt et offentligt borgermøde med 150 deltagere i Hillerød. Nationalparkplanen er i offentlig høring i 12 uger til den 4. marts 2020.

Vi følger tæt Naturstyrelsens (NTS) arbejde og møder omkring urørt skov og biodiversitetskovene, som vi i Nordsjælland har mere 40 % ud af det samlede areal i DK, og dermed også i nationalparken. NST Nordsjælland afventer tilbagemeldinger fra centralt hold.

I januar afholdt vintermøde med kredsrepræsentationen med 26 deltagere med henblik på at give høringssvar til forslaget til nationalparkplanen, som blev gennemgået primært på friluftsliv, formidling og natur. På Vintermødet gennemgik vi også Friluftsrådets forslag til Naturpolitiske synspunkter. Høringsvaret er færdigt, som er præget af de mange bemærkninger kredsrepræsentationen kom med.

Vi har afgivet høringssvar på et råstofgraveområde ved Kvistgaard, der lige op ad et sportsanlæg og bynærtområde. Vi finder bl.a. betænkeligt at grave så tæt på det nævnte område, grundet svævestøv, små usynlige partikler, som kan være sundhedsskadelige. De kan bevæge sig op til 1.5 km fra gravefeltet. Det er Hovedstadsregionen, som selv ser det som et generelt problem ved nye gravfelter.

Ellers har vore kommunekontaktpersoner travlt i de Grønne Råd. Men vi har hele året manglet at få besat en ordinær plads i bestyrelsen og mangler lidt kræfter til eksternt arbejde og til at få styr på vores referater fra vore møder.

Vi afholder Årsmøde den 4. marts 2020 med ny lokal struktur som hovedemne. Men valget vil forgå efter de gamle regler. Der vil være min. 3 ledige pladser, som skal besættes på Årsmødet

Storkøbenhavn Nord

Desværre fratrådte et af vores nyvalgte bestyrelsesmedlemmer, Søren Rafn, i november måned, idet han havde fået nyt arbejde i Helsingør. Hermed fratrådte han også som kommunekontaktperson i Herlev Kommune. I forbindelse med bestyrelsens julemøde i december 2019 inviterede vi fratrådte bestyrelsesmedlemmer med til middagen. Anne Merete Palmgren fratrådte ved årsmødet, men var villig til at genindtræde i bestyrelsen frem til næste årsmøde 23. marts og genopstille der. Da hun er bosiddende i Gladsaxe Kommune, og tidligere sad i Det Grønne Råd, er hun derfor genindtrådt i Det Grønne Råd og som kommunekontaktperson for Gladsaxe Kommune. Rie Heitmann Janken er samtidig fratrådt som kommunekontaktperson i Gladsaxe og har overtaget Herlev efter Søren Rafn.

Efter en del startbesvær er alle tre temagrupper kommet i gang. Senest gruppen om stier og adgang. Her har vi fået tilgang af en del personer fra foreningerne.

Lige nu kæmper vi med at genopfriske alle foreningskontakterne – altså mobiliseringen – til næste årsmøde. Her vil vi anvende www.finnditfriluftsliv.dk som vigtigste kilde. Det er et stort arbejde da mailadresserne ikke fremgår umiddelbart af hjemmesiderne.

Storkøbenhavn Vest

Vores natur projektet

Som kommuneansvarlig har vi hver især haft dialog med vores kommuner og foreninger for at høre om de arbejder med Vores Natur i deres daglige arbejde. Vi har blandt andet sendt information ud til kommunerne, ligesom vi har informeret de grønne råd i kommunerne. Det skal her nævnes, at i Høje Taastrup Biblioteker har de nævnt 17 forskellige arrangementer i deres forårsprogram. Disse arrangementer vil vi informere om til kommunens foreninger.

Ny struktur

Storkøbenhavn Vest har valgt ikke at deltage i 2 runde. Vi vil derimod arbejde med at fremskaffe navne og e-mails på foreningerne i kommunerne. Hvid det ikke er muligt at få information om personer, vil vi

sende til den kontaktperson, som nævnes på deres hjemme- eller Facebook side. Erfaringer fra de 3 pilotkommuner kan bruges her. Det er de enkelte kommuneansvarlige, som skal fremskaffe navne/kontakt til deres foreninger. Der er aftalt et opfølgingsmøde om status til april/maj

Kommunikation til kredsrepræsentanter.

Vi har i de sidste ½ år sendt mails ud til de kredsrepræsentanter vi har på listen. Vi har f.eks. informeret om vores natur, nyhedsbrev fra Friluftsrådet (via copy/paste) og projekterne i kredsen. Selvom det er besværlig fortsætter vi med e-mails. Egen hjemmeside udvikles stadig.

Planlægning af Årsmøde den 18. marts

Vi afholder møde med følgende punkter: **Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter – herunder klimaændringerne, Ny struktur, gennemgang af kredsens projekter samt væsentlige projekter i kredsen.**

Projektstatus.

1. Der arbejdes videre med finansiering af omløbet i St. Vejleå. Arbejdet er igangsat.
2. Arbejdet i Ridegruppen på stand by, og der ses nu på ridesti fra Vestskoven til Hedeland. Dansk Rideforbund er i gang med at kortlægge ridestier i hele Danmark
3. Et projekt om at få Børn mere ud i naturen startet i Hvidovre. Formålet er at udarbejde en værktøjskasse med ideer til lærere/og pædagoger. Friluftsrådets mange forslag og materiale indgår i dette arbejde

Nyt fra råd.

Kurt (som suppleant) er sammen med Arne Lie kommet med i vandrådet. Der arbejdes her med fjernelse af spærringer. Der er blandt andet fokus på Lille Vejleå, som har udspring i Sejlbjerg Mose løber til Køge Bugt.

Nyt i Kommunerne.

- Der arbejdes med udviklingsplan i Høje Taastrup Kommune er i høring til 6. marts
- Via Agenda 21 arbejdes på registrering af naturområder i Høje Taastrup med henblik på at udarbejde en plan med udviklingen af dem. Den skal indgå i kommende Friluftspolitik
- Der er igangsat et arbejde med en planstrategi i Albertslund. Her lægges vægt på FN 17 verdensmål.
- Såvel Ishøj, Brøndby som Høje Taastrup arbejder med klimaplaner.

Bornholm

Vi afholder kredsrepræsentantskabsmøde torsdag d. 12 marts. Vi er endnu ikke gået over til Ny Struktur. Det er for os noget af en udfordring med denne Nye Struktur. Da vi har fået Lea Wermelein til at være gæstetaler, vil Scandiagade være behjælpelig med at invitere "bredere" den aften. Håber at vi kan blive en hel flok, som vil høre om det lokale arbejde og måske på sigt vil blive nogle gode hjælpere.

Der bliver arbejdet i vandrådet med at komme med konstruktive forslag til forbedringer i de Bornholmske vandløb. Der er mange gode forslag, så lad os håbe at de ca. 7 mio. kan realisere mange gode projekter.

Vedr. besigtigelser med Fredningsnævnet. Her undrer det os og Danmarks Naturfredningsforening, at der gives dispensation til facadehøjder i sommerhusområde tæt på kysten. Dog ikke i alle tilfælde, men alligevel lidt af en glidebane. Der vil i årene fremover være et stort pres for at bygge med attraktiv udsigt til Østersøen.

Naturstyrelsen påtænker at gøre Bisonindhegningen tre gange så stor. Bison på Bornholm er et tilløbsstykke, men det er med nogen bekymring, hvordan adgangsforholdene vil blive i så stor en hegning. Vi synes at det er vigtigt at kunne færdes overalt på statens arealer, og ikke kun på markerede veje og stier.

Der vil blive bygget et Trailcenter og parkeringsplads på Rytterknægten, hvor der også er mountainbike spor. Godt at dette projekt kan realiseres, og vi har fra starten synes at placeringen er rigtig fin.

Regionsseminaret afholdes på Bornholm d. 25-26 april. Her skal vi bl.a. til Ekkodalen for at høre om afgræsning og biodiversitet.

København

Siden sidst v/ bestyrelsesmedlemmerne.

Friluftsrådets forslag til ny lokal struktur. Emnet blev behandlet med udgangspunkt i kredsbestyrelsens mødereferat fra 10.12. 2019 med tilhørende bilag.

Niels-Christian Levin Hansen er bestyrelseskontaktperson til Friluftsrådet København. Niels-Christian Levin Hansen redegjorde for egne holdninger og situationen set fra Friluftsrådets bestyrelses side i forhold til kredsbestyrelsens holdning til ny lokal struktur.

Det blev en langvarig og til tider heftig debat, men trods alt, målsøgende drøftelse, hvor gensidige forventninger og intentioner blev udvekslet. Kredsbestyrelsen efterlyste især dokumentation for strukturforlaget oplagte positive hovedsigte, - at engagere flere og især unge i det lokale friluftsrådsarbejde, er et realistisk scenarie, og ikke et udtryk for en nu urokkelig skråsikkerhed, der absolut må stå sin prøve. Vores erfaring er, at det er nødvendigt at se i øjnene, at der er forskel på by og land, på købstad og storby. Derfor er det også vigtigt at lytte til dem, der har erfaring fra kredsarbejde i storbyen og ikke bilde sig ind, at løsningen kan findes omkring et mødebord.

Det er en ganske udokumenteret hypotese, at der findes "ledige hænder" ude i vores medlemsorganisationer og mange unge, der dérfra kan undværes til eksterne opgaver.

Niels-Christian Levin Hansen udtrykte en forsigtig sympati for vores holdninger og indvendinger og opfordrede kredsbestyrelsen til at søge vores holdninger og konkrete forslag indpasset i det pt formulerede, officielle strukturforslag.

Byer og bydele:

København, Østerbro:

AO orienterede om projekt for begrønning af Strandboulevarden.

TMF Kbh. har indbudt til parkbrugerrådsmøde 2 om Pleje- og Udviklingsplan for Østre Anlæg og Kastellet's udenværker, Smedelinien.

København, Indre by, Chr. Havn:

FH henviste til sidste referat fra DGR-København, hvor Noma-sagen om afspærring af adgang til voldter-rænnen afventer endelig afgørelse fra Slots- og Ejendomsstyrelsen.

HT har udarbejdet skrivelse til Københavns og Frederiksbergs borgmestere om skybrudsprojekt Sankt Jør-

gens Søerne, hvor vi fremhæver vores holdning og anbefaling til en tunnelløsning.

København, Nørrebro.

Vi har modtaget Pleje- og Udviklingsplan for Nørrebro og Hørsholmparker i høring. CO gennemser og svarer med bistand fra GM.

Vesterbro, Kgs. Enghave.

Vi har modtaget mødeinvitation fra Vesterbro Lokaludvalg om planlægningen af den kommende Remisepark, Otto Busse arealerne. GM og CO deltager. CO orienterede om situationen på Tippen, (Tippen syder), som CO er tovholder på.

Amager Vest og øst.

Amager Strandparks medlemmer af parkbrugerrådet har modtaget tekst til suppl. høring om tillæg til LP-Plan for Amager Strandpark. LM som parkbrugerrådsmedlem svarer i overensstemmelse med vores tidl. suppl. høringssvar, - at vi gerne ser byggefeltet på Nordøen reserveret en udvidelse af naturcentret.

Tårnby & Dragør.

Københavns Lufthavn Kastrup har klaget over etablerede søer/vandhuller af hensyn til flyvesikkerheden. Skolebotanisk have ligger forsat uoplejet hen. SFP rejser begge sager i det grønne råd.

Utterslev, Bispebjerg, Brønshøj-Husum, Vanløse, Valby, Frederiksberg

Intet nyt

Repræsentation i råd, udvalg m.m.:

Grønt Råd i København

Referat udsendt fra sidste møde. Der var tale om fodbolden i København i forhold til Nordhavsklubberne, og Noma afspærringen langs voldgrænsen. Her afventes endeligt stilling fra Slots og ejendomsstyrelsen. Sagen forfølges. Næste mødedato er d. 26. februar.